136  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.427 Segunda-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

de temperatura constantes, em Santa Izabel, pagamento de ( ½ ) Diária,
perfazendo um valor total de R$123,54. Ordenador: CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 365, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025 - Diária ao(à) co-
laborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Teleco-
municações, matrícula 73470, 05/11/2025 08:00 a 05/11/2025 17:00,
à Belém-PA/Santa IzabelPABelém-PA, para Emergencial - verificação do
Sistema de Ventilação instalado para o switch da estação que apresenta-
va alarmes de temperatura constantes, em Santa Izabel, pagamento de (
½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$123,54. Ordenador: CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1265866

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 80/2025/GAB/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006; considerando o Decreto nº 5.015, de 4 de novembro de
2025, que dispõe sobre o funcionamento dos órgãos e entidades do Poder
Executivo estadual , nos dias 6 e 7 de novembro de 2025, em razão da
30ª Conferência das Partes da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre
Mudança do Clima (COP30), dá outras providências. Resolve:
Art. 1º Suspender o expediente nos dias 6 e 7 de novembro de 2025 no
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará nos municípios de Ananin-
deua e Marituba/PA, sem prejuízo do funcionamento dos plantões ordinário
e extraordinário da COP30.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1265892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1109/2025-GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º, §1º, IV, da Lei
Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições
delegadas pelo art. 3º, X, da PORTARIA Nº 36/2024-GAB/DPG, de 19 de
julho de 2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3586895; RESOLVE:
Conceder diárias à Defensora Pública abaixo, tendo como fundamento legal
a Lei nº 5810/94 e a Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ANELYSE
SANTOS DE

FREITAS

DEFENSORA
PÚBLICA

DP COM REPRESENTAÇÃO
EM BRASÍLIA 5634504 PARTICIPAR NA GREEN

ZONE COP30 – CONDEGE. 03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao Estado abaixo:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BRASÍLIA/DF BELÉM/PA 11 A 15/11/2025 4,5

JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1265862

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 003/TJPA/2025 (925942 - 7/2026)
OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas para a realização
de serviços de levantamentos técnicos, sondagem e elaboração de proje-
tos de arquitetura e complementares para atendimento às demandas do
TJPA, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de referên-
cia, Anexo I do edital. ABERTURA PARA INTENÇÃO DE CREDENCIAMENTO:

24/11/2025, a partir de 08h00min, horário de Brasília, no endereço ele-
trônico credenciamento.projetos@tjpa.jus.br. Edital disponível em: www.
gov.br/compras/pt-br (UASG do TJ/PA: 925942) e https://www.tjpa.jus.
br/PortalExterno/institucional/Coordenadoria-de-Convenios-e-Contratos/
409290-licitacoes.xhtml. Informações pelo telefone (91) 3205-3257 ou
e-mail credenciamento.projetos@tjpa.jus.br. Belém, 05 de novembro de
2025. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 1264828

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE002481
Data de Emissão: 17/10/2025
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.8773
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CORRELATAS PARA
O TRIBUNAL DE CONTAS DO PARÁ, SOB DEMANDA, ABRANGENDO O FOR-
NECIMENTO DE PROFISSIONAIS, SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, EQUIPA-
MENTOS DE APOIO, INFRAESTRUTURA, APOIO LOGÍSTICO, ORNAMENTA-
ÇÃO E PRESENTES PROTOCOLARES.
Valor: R$ 101.040,00 (CENTO E UM MIL E QUARENTA REAIS)
Contratada: AGENCIA DE COMUNICACAO INTEGRA LTDA
Endereço: R ALTINO SERBETO DE BARROS, 173
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41830-909
CPF/CNPJ: 17963709000195
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro - Presidente do TCE-PA
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE002522
Data de Emissão: 31/10/2025
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.8773
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CORRELATAS PARA
O TRIBUNAL DE CONTAS DO PARÁ, SOB DEMANDA, ABRANGENDO O FOR-
NECIMENTO DE PROFISSIONAIS, SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, EQUIPA-
MENTOS DE APOIO, INFRAESTRUTURA, APOIO LOGÍSTICO, ORNAMENTA-
ÇÃO E PRESENTES PROTOCOLARES.
Valor: R$ 78.720,00 (SETENTA E OITO MIL E SETECENTOS E VINTE REAIS)
Contratada: AGENCIA DE COMUNICACAO INTEGRA LTDA
Endereço: R ALTINO SERBETO DE BARROS, 173
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41830-909
CPF/CNPJ: 17963709000195
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro - Presidente do TCE-PA
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE002524
Data de Emissão: 31/10/2025
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2310
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CORRELATAS PARA
O TRIBUNAL DE CONTAS DO PARÁ, SOB DEMANDA, ABRANGENDO O FOR-
NECIMENTO DE PROFISSIONAIS, SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, EQUIPA-
MENTOS DE APOIO, INFRAESTRUTURA, APOIO LOGÍSTICO, ORNAMENTA-
ÇÃO E PRESENTES PROTOCOLARES.
Valor: R$ 122.680,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL E SEISCENTOS E OI-
TENTA REAIS)
Contratada: AGENCIA DE COMUNICACAO INTEGRA LTDA
Endereço: R ALTINO SERBETO DE BARROS, 173
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41830-909
CPF/CNPJ: 17963709000195
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro - Presidente do TCE-PA

Protocolo: 1264872